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w S t a n k u  do rio-ara
PARYŻ. — w  specjalnym ko

munikacie ogłoszonym w stolicy 
Francji wczoraj w godzinach wie 
czornych przez rząd Schumana 
podano nowy oficjalny kurs zde- 
waiuowancgo franka w stosunku 
do dolara. Kurs ten wynosi 
214,39 franków za jeden dolar.

Od poniedziałku kurs dewiz w 
stosunku do kursu dotychczaso
wego został podniesiony o 80 proc.

Beiermy Mayera i Schumana dobijają Francję

Frank bezwartościową walutą
po dew aluacji na ro zk a z  W aH-Street

A k ty w  spó łdzie lczy  
3 stronnictw demokratycznych 
obradował w Krakowie

PARYŻ. — Francuski minister skarbu Rene Mayer podał oficjalni 
wiadomości, że rząd Schumana postanowił znacznie zdewaluowa 

obecną walutę francuską — franka. Szczegóły uchwały rządowej zosl 
ly podane do wiadomości dopiero w niedzielę, a  to dlatego, żc w W
szyngtonie Międzynarodowy Fundusz Monetarny obradował przez całą 
sobotę i niedzielę przed południem nad ujemnymi skutkami, jakie 
dziedzinie stabilizacji walut i obrotu pieniężnego wywrze dewaluacja

Minister Mayer przyznał, że W. 
Brytania sprzeciwiała się dewalua
cji i że min. Cripps przybył spe
cjalnie do Paryżu w ubiegłym ty
godniu, by powstrzymać rząd fran
cuski od powzięcia uchwały dewa
luującej franka. Mayer wyraził żal, 
że W. Brytania nie chce zrozumieć 
przymusowej sytuacji Francji i  pod 
kreślił, że dewaluacja będzie prze
prowadzona, choćby nawet Fundusz 
Monetarny wypowiedział się osta
tecznie przeciw temu posunięciu.'

Konflikt między Paryżem i Londynem
PARYŻ. — Neutralni obserwato

rzy ujawniają kulisy ostatnich po 
sunięć finansowych rządu Truma- 
na. Dewaluacja franka nastąpiła na 
w yraźne, życzenie Waszyngtonu i 
oznacza w praktyce zdobycie przez 
walutę amerykańską nowych pozy
cji w  gospodarce krajów Europy

Zachodniej. Rząd francuski zgodził 
się na swobodny obrót dewizami, 
co razem z dewaluacją franka od- 
bije się szczególnie niekorzystnie 
na kursie funta brytyjskiego w sto 
sunku do dolara. Równocześnie na
leży obawiać się spadku wartości 
brytyjskiego, eksportu. • Stąd misja 
Crippsa. w  Paryżu, która zresztą 
zakończyła się fiaskiem.

Nowa waluta francuska będzie o- 
bejmowała frank zewnętrzny, które 
go kurs będzie ściśle ustalony w ó- 
parciu o pokrycie w dewizach i w 
zlocie, oraz frank, przeznaczony tyl

' obrocie wewnętrznym, które- 
urs będzie zmieniał się w zależ 

od kursu złola i dolara. Frań 
cuscy eksporterzy będą obowiązani 
do odstąpienia rządowi pewnych 
kwot dolarowych po kursie urzę
dowym, resztę natomiast będą mo
gli sprzedawać na wolnym rynku. 
Obserwatorzy, podkreślają, że tym 
samym rząd Schumana wyraził 
zgodę na spekulację walutową i na 
oficjalne istnienie czarny cl giełd. 
W kolach rządowych naiwnie tłu
maczy się, że posiadacze znacznych 
funduszów w obcych dewizach i w 
złocie, zachęceni możnością ich 
sprzedaży na wolnym rynku, będą
je wymieniali za nowe franki. 

PARYŻ — Przemawiając na wie
cu w sali Wagram Jacąues Duclos 
oświadczył, iż posłowie komunistycz 
ni zgłoszą w poniedziałek w Zgroma 
dzeniu Narodowym wniosek, doma
gający się uchylenia planu gospodar 
czego ministra skarbu Rene Mayera.

W dniu wczorajszym odbyło się
Krakowie zebranie wojewódzkich 

aktywów spółdzielczych PPS, PPR 
L z udziałem wicemarszałka 
. Stanisława Szwalbego, wice- 
istra tow. Szyra i ob. wicemi- 
ra Ręka, wojewody krakowskie- 
iow. dr. Pasenkiewicza, sekreta- 
wojewódzkiego PPS tow. Józe-

20 osób ojiarami renegatki

Jednogłośne potępienie
PARYŻ. — Cała prawił 

francuska bez różnicy odcieni poli
tycznych krytykuje nową politykę 
finansową rządu. Leon Blum w 
„Populaire” stwierdza, że należy

Głos posłanki brytyjskiej
w obronie naszych granic zachodnich

LONDYN (PAP). -  Posłanka' 
Partii Pracy Manning, odpowiadająi

fa Machno, pierwszego sekretarza 
KW PPR tow. Ryszarda Strzelec
kiego i in.

Po zasadniczym referacie tow. wi 
cemarszalka Szwalbego, referaty 
wygłosili tow. wicemin. Szyr i ób. 
Rek.

W dyskusji zabierało głos kilku
dziesięciu mówców, po czym uchwa 
łono rezolucję.

Zdrajczyni denunsjowała oficerów W. P.
WARSZAWA (SAP). -  
Okręgowym w Warszawie 

się w  najbliższym czasie 
rozprawa przeciwko Helenie Rado- 
szewskiej, konfidentce Gestapo.

Oskarżona w czasie okupacji pra
cowała jako urzędniczka i bardzo 
często zmieniała miejsce zatrudnie
nia. i.edwie opuściła jaką instytucję, 
rozpoczynały się tam natychmiast 
aresztowania wśród pracowników. 
Nie ulegało wątpliwości, że Radosze 
wśka jest donosicielką. Ogółem are
sztowano wskutek jej denuncjacji 
ok. 20 osób, głównie ukrywających 
się oficerów WP.

Sądzie

von dem Bacha
WARSZAWA (SAP). -  W ponie

działek wyjeżdża do Niemiec dyrek
tor Głównej . Komisji do Badani* 
Zbrodni Niemieckich w Polsce, eb. 
Gumkowski. Ob. Gumkowski prze
prowadzi cały szereg konfcreńcfl z 
władzami alianckimi -w celu jak naj
szybszego wydania Polsce genera
łów niemieckich, winnych zburzenia 
Warszawy z gen. von dem Bachem

czele.

zapatrywać się z niepokojem i tro
ską na sytuację gospodarczą Fran
cji po nowych reformach. Nadzieja 
na ujawnienie się ukrytych zapa
sów złota i dewiz jest płonna, gdyż 
mogłoby to nasypie tylko, gdyby 
ich posiadacze nabrali zaufania do 
franka.

Prawicowa „Epoka’ uważa, że 
problem waluty w najbliższej przy 
szłości znowu stanie się aktualny, 
gdy reformy Schumana i Mayera 
zawiodą w praktyce.

Komunistyczna ,,1’Humanite” traf 
nic wskazuje na zakulisowy nacisk 
Waszyngtonu, podkreślając, że de
waluacja franka pa korzyść dolara 
jest ciężkim ciosem zadanym suwe- 

gospodarczej i politycznej
Francji.

Czeskie Z w ią zk i Z aw odow e  
w e  froncie an tym arsha llow ym
PRAGA. ■ W p Czeskie związki zawodowe stoją 

na stanowisku, że posunięcie to mo 
że być interpretowane jako zagra
żające jedności ruchu zawodowego, 
ponieważ światowa Federacja 
Związków Zawodowych nie zajęła 
jeszcze stanowiska w sprawie piana 
Marshalla.

nym do Światowej Federacji Związ 
ków Zawodowych, Czechosłowacka 
Centralna Komisja Związków Za
wodowych zaprotestowała przeciw
ko udziałowi kilku organizacji 
związkowych w odrębnej konfereu

a temat planu Marshalla.

podczas debaty w Izbie Omiń na nie 
które twierdzenia Bevina, Churchil- 

innyeh mówców oświadczyła, 
że polskie granice zachodnie mają 
charakter ostateczny.

Podkreślając, że Wielka Brytania 
jwinna być zadowolona, że sto

sunki polsko-radzieckie ukształtowa
ły się pod znakiem- przyjaźni w  miej 

dawnej wrogości, posłanka Man
ning powołała się na słowa proku
ratora generalnego — Wielkiej “B e 
tanii Shovcrossa, i oświadczyła, żc 
Ziemie Odzyskane należą do Polski 
de iacto i de jurę.

Następnie posłanka Manning przed 
stawiła rolę Niemców na Ziemiach 
Odzyskanych zaznaczając, że tere- 
ly te potrzebne były niemieckiej go 
ipodarce wojennej ale nic gospodar 
:e pokojowej.

„Minto wysiłków władz uiemiec- 
;ieb —■ powiedziała posłanka Man
ning — ludność niemiecka uciekaia 

tych terenów a cala praca na roli 
ykonywana była przez Polaków".

Przedstawiając swe osobiste- wraże- 
ie z  wizyty w Polsce, mówczyni 
świadczyła:

„Kto zwiedzał Ziemie Odzyskane 
:n wie z jakim trudem i z jaką miło 

ścią Roiacy odbudowali odzyskane 
tereny". Nie zapominajmy nigdy, że 
Polska, która straciła 6 milionów ż 
ogólnej liczby trzydziestu pięciu mi
lionów ludności, jest tym samym kra 
jem, który walczył wspólnie z nami 

pierwszych dniach wojny- Nie woi 
nam już odstąpić od tego, co u- 

staiono w Jałcie i Poczdamie i na 
co zgodził1 się wówczas zarówno 

otezy-iBWg broń ^przedstawiciele opozycji, jak i posło

Desant arabski
posuwa się

w głąb Palestyny
JEROZOLIMA. — Doskonale u- 

zbrnjna w lekkie działa i kara5 
biny maszynowe grupa wypado
wa Arabów, licząca ponad 700 
ludzi przekroczyła wczoraj grani 
cę palcstyńsko-trausjordańską i 
posuwa się w głąb kraju. Na 
czele desantu arabskiego stoją 
oficerowie armii Iraku. Oddział 
arabski ma zamiar połączyć się 
z grupami partyzantów, działa
jącymi w północnej Palestynie.

Brytyjscy spadochroniarze za
jęli pozycje w górskich przesmy
kach, by nie dopuścić Arabów 
na obszary zamieszkałe przez ko
lonistów żydowskich. Rząd Pale
styny wniósł protest przeciw 
rautowi na ręce króla Transjorda- 
reii Abdullaha.

k o m i s j e ,  f t o n f e r e n t f e ,  n a r a d y  . . .

„Monterzy" bloku zachodniego
przy  prący w  4 stolicach

LONDYN, — Po mowie Beyina w 
Izbie Gmin, propagującej utworze- 

bloku zachodniego daje się zau 
ważyć ożywioną działalność dyplo
matów francuskich i brytyjskich 
nad wprowadzeniem w życie kon
cepcji brytyjskiego ministra spraw
zagranicznych.

Pewne posunięca w tym kierun-

odbywają się w  ramach planu 
Marshalla. W Brukseli utworzona 
na konferencji paryskiej 16 kra
jów komisja ankietowa rozpoczyna 
pracę nad zebraniem opinii krajów 
zachodnio-europejskich w sprawie 
unii celnej. W Rzymie komisja pra 
cy konferencji paryskiej rozważy 
problemy jak najwydatniejszego zu

Polityka tradycyjnej neutralności

Senator USA domaga się 
wysyłkibroni dla Żydów

WASZYNGTON (PAP). -  Se
nator demokratyczny Magnuson za
żądał od Departamentu Stanu znie
sienia zakazu wysyłania broni do 
Palestyny. Podkreślił on, że rozpo
rządzenie to krzywdzi Żydów, po- 

............................................

Szwajcaria nie chce się angażować
LONDYN (PAP). — Agencja Reu

tera donosi z Berna, że w związku 
propozycją Beyina stworzenia 

bloku państw zachodnich w polity
cznych kołach berneńskich podkre
ślono, że Szwajcaria jest zdecydowa 

pozostać neutralną. W kołacli. 
tych zwraca się uwagę, żc Szwajca.- 
lia gotowa jest współpracować ■ w 
ramach planu Marshalla jedynie na 
platformie czysto gospodarczej: u- 
tezymując i rozwijając jednocześnie

aidlowe z państwa
mi wschodniej Europy. Przykładem 
tego jęst wyjazd szwajcarskiej misji 
ekonomicznej do Moskwy.

NOWE PROPOZYCJE ZSRR 
LONDYN. — Rząd radziecki zło

żył w sekretariacie Rady czterech 
ministrów, spraw zagranicznych no 
wc szczegółowe propozycje w spra
wie kontynuowania prac nad trak 
tatem pokojowym z Austrią.

żytkowanla siły roboczej w  ramach 
„planu odbudowy”. Lotna komisja 
anglo -  francuska objeżdża stolice 
Zachodniej Europy dla ,',zorientowa 
nia” się w  realizacji przedwstęp
nych warunków europejskich unii 
gospodarczej.

Na koniec w Luksemburgu roz- 
poczną się we czwartek rozmowy 
trzech ministrów spraw zagranicz
nych Beneluxu w sprawie propozy
cji Bev-ina rozciągnięcia paktu „dun 
kierskiego” na Belgię, Holandię i 
Luxemburg.

(z) PARYŻ — Pisma paryskie, po 
wołując się na depeszę agencji „Uni 
ted Press” donoszą, iż w najbliż
szym czasie zwołana zostanie konfe 
rencja 7 państw zachodnio - euro
pejskich, poświęcona zawarciu soju
szu, analogicznego do układu fran
cusko - angielskiego w Dunkierce. 
W konferencji, którp ma się odbył 
w Londynie lub w Paryżu wezino 
udział: Wielka Brytania. FraMłą. 
Belgia, Holandia. Luksesbbiss, flho
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tHHtm M Komisji Sejmowej
WARSZAWA — Sejmowa Komi

sja Oświatowe, obradująca w dniu 
90 bm omawia dwie sprawy.

»  Sprawę podwyżki p}ąc pracow
ników administracji szkolnej. Komi
sja rozpatrzyła memoriał sekcyj 
szkół wyższych ZNP. Pracownicy ad 
mńtistracji — stwierdziła Komisja 
— winni otrzymać wyrównanie depu 
tatowe, jakie mają pracownicy 
władz J instancji;

»  Komisja zwróciła się do Preze
sa Rady Ministrów o przeprowadzę 
nie wydania rozporządzenia do de
kretu o publicznej gospodarce loka 
lami szkolnymi. Brak rozporządzeń 
wykonawczych uniemożliwia szko
łom wejście w użytkowanie potrzeb 
nych im lokali.

Państwowym Zakładom Wydaw. 
nictw Szkolnych Komisja wyraziła 
omanie za wykonanie planu v 
procentach.

Wywiezione dzieci i zrabowane złoto
m uszą wrócić do Polski

BERLIN (PAP). -  W gmachu Polskiej Misji Wojskowej w Berli
nie odbyła się w dniu 23 slyezhia konferencja prasowa, na której 
ąttache prasowy Misji omówił szereg zagadnień, dotyczących spraw 
Polski na terenie Niemiec.

Perypetio za »źelazną kurtyną«

Blbrzymie zainteresowanie
Targami Poznańskimi

WARSZAWA — Tegoroczne Mię
dzynarodowe Targi Poznańskie, któ 
re odbędą się w  czasie od 24 kwiet
nia do 9 maja br. wzbudziły już 
wielkie zainteresowanie, zarówno w 
kraju, jak i za granicą. Większość 
powierzchni targowych, została już 
wynajęta, a na terenach wystawo
wych wre wytężona praca.

Do dyrekcji Targów wpłynęły 
zgłoszenia ze Zw. Radzieckiego, Ju- 
goMawii, Czechosłowacji, Holandii, 
Dan« i Francji. Przewiduje sle, że 
udział w targach wezmą również fir 
my angielskie, amerykańskie, buł
garskie i szwajcarskie.

Snaczna większość wystawionych 
w tym toku eksponatów znajdzie się 
w sprzedaży wkrótce po Targach

Na konferencji attache prasowy 
poruszy! m. iO- sprawę repatriacji 
dzieci niemieckich z Polski w 
związku z tendencyjnymi kłamstwa 
m i. niektórych pism niemieckich 
n a ‘ten temat Pisma te, naświetla
jąc fałszywie tę sprawę, podały, 
jakoby władze polskie miały odmó 
wić wydania dzieci niemieckich. W 
istocie zaś przygotowano już spe
cjalny pociąg z tymi dziećmi, który 
miał być skierowany do strefy bry 
tyjskiej, jednakże nie uzyskano od 
władz okupacyjnych w tej strefie 
zezwolenia na wjazd transportu.

w  odróżnieniu do sfałszowanych 
wiadomości pa temat losów dzieci 
niemieckich w Polsce, zagadnieifie 
dzieci polskich, przebywających na- 

terenię Niemiec, jest bez po 
równania poważniejsze. W cząsie 
okupacji wywieziono na tereny b. 
Rzeszy grubo ponad 100 tysięcy 
dzieci polskich. Niestety anglosa
skie władze okupacyjne utrudniły 
całą akcję na rzecz odnalezienia 
tych dzieci, a nawet postanowiły 
slikwidować jedyną agencję, która 
zajmowała się poszukiwaniem pol
skich dzieci w zachodnich Niem
czech. Pomimo to Polska Misja 
Wojskowa w Berlinie, zdecydowana 
jest kontynuować rozpoczętą akcję.

Inną z kwestii, wysuniętych na 
powyższej konferencji, było zagad-

zrsbowanych obywatelom polski 
w hitlerowskich obozach koncentpa 
cyjnych. Wiadomo dobrze, że hitle
rowcy obrabowali swoje ofiary 
przed śmiercią z kosztowności, zło- 
tych zębów itp.

Oblicza się, że na skutek umę
czenia 4 milionów obywateli pol
skich w (ych obozach uzyskano po 
nad 100 ton drogocennego kruszcu, 
który został następnie przetopiony 
na sztaby i przekazany Bankowi 
Rzeszy w Berlinie. Od 1945 r. zra
bowane w obozach złoto znajduje 
się w Frankfurcie n. Menem.
• Ną konferencji prasowej poru

szono również sprąwę ekstradycji 
zbrodniarzy wojennych i tych prze 
stępców, którzy popełnili zbrodnie

Polsce. Rzecznik Misji podkre

ślił, że zasada wymiaru sprawiedli
wości w Polsce nie jest bynajmniej 
zemsta, lecz słuszny wynuar kary. 
Prokuratura polska z jak najwięk
szą starannością bada sprawę każ
dego niemieckiego przestępcy wo
jennego, zbjepając nie tylko dowo 
dy obciążające go, lecz również i 
te, które przemawiają na korzyść 
oskarżonego-

Mimo ogromu zbrodni, popełnio
nych przez hitlerowców w Polsce 
zaledwie 20 proc, osądzonych otrzy 
mało najwyższy wymiar kary, a 
przeszło 20 proc, zostało uniewln- 

ionycb. Pakt, że osądzono dotycb- 
cas sprawy tylko 135 Niemców 

tłumaczy się tym, że większość po
dejrzanych wydano Polsce w 

połowie ubiegłego roku, 
sądy polskie prowadzą niesłychanie 
sumiennie dochodzenia, które 
ją dłuższy czas, dla znalezienia peł
nych i potwierdzonych dowodów

Front demokracji ludowej koniecznością
stwierdza jednomyślnie kongres Włoskiej Partii Socjalistycznej

RZYM (PAP) — 23 bm zakończył !> 
ue obrady XXVI Kongres ł/loskiej | bo 

Partii Socjalistycznej, który zebra!
sesję nadzwyczajną, aby wy 

powiedzieć się w  sprawie sytuacji 
politycznej w  kraju oraz w sprawie

nienie zwrotu złota i kosztowności, zbliżających się wyborów.

Nośnie eksport polskiej soli
WARSZAWA — Polski Monopol 

Solny prowadzi 4 zakłady produk- 
ęjR soli- kopalnie i warzelnie w 
»Mee, kopalnie w Bochni i w Wap- 
“ ® oraz warzelnię w Inowrocławiu.

W roku bieżącym Monopol — wy 
eksportuje 119 tys. ton różnych ga 
tonfców soh, wartości 581 mii. zł— 
W roku ubiegłym wartość eksportu 
“ *  osiągnęła tylko 48 mil. złotych. 
Produkoja soli na potrzeby rynku 
wewnętrznego wyniesie 270 tys. ton. 
Bafcki Monopol Solny wpłaci w 1948 
roku do Skarbu Państwa 250 mil. 
^Ayeh. Niezależnie od tego przelew 
Polskiego Monopolu Solnego na Pań 
stwewy Plan Inwestycyjny wyniesie 
312 mil. złotych.

Oświadczenie prem iera Bułgarii
Współpraca gospodarcza z Zachodem 

Jest pożądana

Już 176 tys. działek
Wspaniały m«6J
ogródków działkowych

WARSZAWA (SAP). — W dn. 24 
bm. rozpoczęły się w gmachu Min. 
Administracji Publicznej obrady Za- 
nądu OJ. Związku Tow. Ogrodów 
1 Osiedli Działkowych RP, w któ
rym blorą odział przedstawiciele 
wszystkich oddziałów wojewódz- 
łńeh oraz Przedstawiciele zaintere
sowanych ministerstw i KCZZ.

Zw. Towarzystw Ogrodów i Osie 
dii Działkowych obejmuje obecnie 
176 tys. działek o łączne) powierzch

SOFIA. — Premier Dymitrow w 
złożonym ostatnio oświadczeniu 
stwierdził, iż Bułgaria gotowa isst 
lawiązać stosunki gospodarcze i 
handlowe z W. Brytanią, Francją, 
Stanami Zjednoczonymi,. oraz z in
nymi państwami zachodnio - euro
pejskimi, lecz tylko na warunkach 
równorzędności. Bułgaria nie może 
dopuścić, by kartele i koncerny w 
tych krajach narzucały jej swą wo
lą-

Premier Dymitrow podkreśli! z 
naciskiem,* iż współpraca gospndar- 

która ustaliła się między pań
stwami bałkańskimi, nie wykluczą 
bynajmniej stosunków handlowych z 
Europą zachodnią I Innymi częścia
mi świata.

W dalszej części swego oświad
czenia premier Dymitrow omówił 
sprawę unii celnej krajów Europy

Wschodniej, oraz utworzenia t. 
Federacji Państw Bałkańskich, 
znaczając, iż chwilowo nie jest 
szcze ona aktualna.

,43 proc, delegatów, zaakcepto 
wali rezolucję, która 
front demokratyczne - ludowy jest 
najważniejszym narzędziem walki, 
— zmierzającej do obalenia rządu 
chrześcijańskich demokratów, repu
blikanów i saragatoweów, wysługują 
cych się kapitałowi amerykań^de- 
mu, Walkę tę front zamierza prowa 
dzić nie tylko na platformie polity
cznej, lecz również 1 
za pośrednictwem zorganizowanych 
mas ludowych.

Rezolucja wzywa 
ków partii, by dołożyli wszelkich 
starań, celem zapewnienia 
cji zwycięstwa w mająoyoh się od
być w roku 1948 
lamentu.

Bohaterem perypetii 
kurtyną" jest znany lewicowy dzień 
nikarz hinduski R. Karania, przy 
czym zgodnie z oświadczeniem auto 
ra  wyjaśniamy, że żelazna kurtyna 
istnieje rzeczywiście ale od strony 
amerykańskiej. Dzieli ona świat od 
Aten poprzez Triest, część Berlina 
I stamtąd biegnie na północ. Biada 
temu, kio niebacznie zapląta słę w 
sieci amerykańskiej tajnej słuźby- 
która sprawuje najwyższą władzę 

całym tym terytorium.
Dziennikarz hinduski rozpoczął 

zwiedzanie Kontynentu — od jego 
wschodniej części. Był w  Czechosło 
wacjl, w Polsce, ną Węgrzech i w  Ju 
gosławii. Nie mia) tam żadnych trud 
ności z otrzymaniem wiz i nikt nie 
krępował lego ruchów, — Artykuły 
Hindusa ukazywały się w czołowych 
dziennikach Pragi, czy Belgradu. To 
wystarczyło, by uczynić Karanię wy 
sooe podejrzanym w oczach amery
kańskich władz w Niemczech i gdy 
dziennikarz po otrzymaniu wizy z 
ambasady brytyjskiej w  Pradze, zna 
lad  się w  amerykańskiej strefie o- 
kupacyjnej, wzięto go natychmiwś 
pod obserwację, otwierano listy, kop 
fiskowano wysyłane pocztą artykuły 
a wreszcie polecono mu opuścić stre 
fę amerykańską w ciągu 24 godzin. 
Sprytny dziennikarz zdołał jednak 
dotrzeć do Berlina, a po drodze uzy 
skał cenne materiały, stawiająca w 
bardzo niekorzystnym świetle oficjał 
ną politykę Białego Domu w Niem
czech.

Po powrocie do Pragi tajna poli
cja amerykańska nie przestała inte
resować się osobą Karanli. Śledzo- 

go bardzo starannie w czasie je- 
podróży we Francji * po prayjeź 

dzte do Anglii. W Londynie Karania 
udał stę do ambasady amerykańskiej 
z prośbą o wizę do USA. Na odpo
wiedź musiał czekać aż W dnf„ w 
czaste których poddano go trzykrot 
nie szczegółowemu przesłuchaniu,— 
wzięto czterokrotnie (sic) odciski pet 
eów. by wreszcie na końcu załatwić 
prośbę odmownie pod pretekstem, 
te  Karania „jest sympatyWem komu 
ntzmu”. W czasie ostatniego przęsłu 
cbanta pokazano Hindusowi dofcład 
ne raporty, z których wynłkato, to

W ielka afera szpiegowska
w Czechosłowacji

PRAGA (SAP). — W Czechosło, 
waąji wykryto nową aferę szpiegów

i lutego br. premiera
„Stalowych Serc“ w Katowicach

WARSZAWA (SAP). _  Premiera 
polskiego filmu „Stalowe Serca” od- 
będzie się w  dr.iu 1 lutego w Kato’ 
wicach. Na ekrany warszawskie 
film ten wejdzie w dniu 2 lutego br.

Podziw riia naszej pracy
wyraził prezes Komitety Pomocy Dzieciom p. Bowles

WARSZAWA- — W piątSk dnia pieki Społecznej, tow. Rusinkowi i
23 hm. opuścił Polskę prezes Mię
dzynarodowego Komitetu Doradcze
go Apelu Dziecięcego Narodów Zje
dnoczonych, p. Chester Bowles.

W czasie krótkiego pobytu w 
Warszawie p. Chester Bowles zło
żył wizytę oficjalną ministrowi 
Spraw Zagranicznych, tow. Modze
lewskiemu 1 ministrowi Pracy i O-

Płody ogrodów działkowych dały 
W 1947 r. 80 tys- ton, przyczyniając 
się pewatnle de poprawy sytuacji a- 
prowlMcyjne] krata. W ciągu ostat
nich miesięcy rozwlla się nowy dział 
ogrodów dełełkewyeb — ogrody 
przy zakładach pracy.

W drugim dniu obrad Zarządu we 
śmie udział to\y. min- Qsóbka-M»ra- 
wski, przewodniczący Związku To
warzystw Oęrodów i Osiedli Dział-

Szturm na Mukden
rozpoczyna się

LONDYN (PAP). — Ageneja Reu 
tera donos* z Szanghaju, iż oddziały 
chińskiej armii ludowej przerwały 
po 72 godzinnych nieprzerwanych 
atakach wewnętrzna linie obrony 
wojsk rządowych na odcinku Sin)*’ 

-v odległości 100 km. na zachód 
od M«kd®a«,

odbył konferencję, z ekspertami 
polskimi w sprawie potrzeb pomocy 
dzieciom polskim-

Sprawozdawca dyplomatyczny 
SAP przeprowadzi! rozmowę z p. 
Chester Bowles, tuż przed jego wy
jazdem z Polski. W czasie rozmowy 
p. Bowles oświadczył:

„Opuszczam Polskę pełen entuzja
zmu i podziwu dla jej osiągnięć. W 
moim przekonaniu tylko demokracja 
ludowa mogła odbudować Polskę- 
Zdaniem moim — każdy rozsądni’ 
Amerykanin, który zachowując nrini 
mum obiektywizmu zwiedzał tok 
strasznie zniszczoną wojną Europę, 
musi przyznać, że dzieło jej odbudo
wy nie może być dokonane w ustro
ju kapltolisłyoznym. Zdaniem moim 
— granice zachodnie Polski są nie
wzruszalne. Niemcy muszą być eał- 
kowlcle zdemokratyzowane 1 wów
czas staną się zamiast groźbą — po 
żytkiem dla Europy I cajsgo ówla- 
W .

ską. Komunikat opublłkowany łą- 
czułe przez ministerstwo obrony ną- 
rodowej * ministerstwo spraw we- 
wnętrznyoh donosi o wykryciu sieci 
szpiegowskiej, której osiem było 
zbieranie wiadomości politycznych 
i gospodarczych na terenie Caeoho- 
Słowacji- Aresztowano 18 osób, w  tej 
liczbie kilku oficerów armii czecho
słowackiej.

Komunikat stwterdaa, że areszto
wani oskarżeni są o działalność wy
wrotową, skierowaną przeoiw Repu
blice na korzyść pewnego obcego 
mocarstwa zachodniego. Informacje 
z dziedziny wojskowej 1 gospodar
czej, zbierane przez aresztowanych, 
przekazywane były, jak podaje ko
munikat, niemieckiej organizacji 
szpiegowskiej, kierowanej przez 
funkcjonariuszy służby wywiadow
czej mocarstw zachodnich.

Kat ze Zgorzelca
wydany Polsce 

przez władze ZSRR
WROCŁAW (SAP). -  W Berlinie 

do biura Polskiej Misji do Badania 
Niemieckich Zbrodni Wojennych 
igtosił się niedawno Iaaak Weśn- 
traub, oświadczając, że w  mtejaco- 
wym więzieniu przebywa Herman 
Czech, znany sadysta i kat więź
niów obozu pracy w Zgorzelcu. Wo 
bee potwierdzenia tego zeznania ró 
wnież przez innych byłych więź
niów obozu, władze polskie uzyska
ły od radzieckich władz okupacyj
nych zezwolenie

Nie na tym jednak koniec nery.
9*1 Karsnfl. Agenci amerykańscy 

dopadfi go wreszote na dworcu w 
Mediołanfe w drodze powrotnej do 
Indfi. Zupełnie otwarcie mimo pro
testów przeprowadzili reiMają

ry i aabrałl małą wu&aaośłt, 
zawierającą cenne d ‘

1, poHtyM touaWw Duponto, Mesa. 
dard OH i General Motors t  MS

rządy Trumana. 
lązków koncernów amerykań

sfcleh z IG 1 trustem StSnnesa. Doku 
menty demaskowały
kich urzędników Departamentu Sto 

którzy nte dopuszczali świad
ków 1 przewlekali procesy niemieo- 
kich potentatów przemysłowych', —

5. Raporty dowództwa floty po
wietrznej USA na europejskim toe 
trze wojny o celowym oezczędzauto 
pewnych fabryk niemieckich, przy 
równoczesnym wzmocnieniu nalo
tów na fabryki w  krajach okopowa 
nych, nad którymi Amerykanie nte 
mogliby uzyskać po wojnie kontrdB 
(np. Skoda w  Czechosłowacji).

4. Listy osób z otoczenia Rooseyeł- 
i, ufawniające nieznane szczegóły 

i  okoliczności jego nagiej śmierci W 
kwietniu 1945 r„ oraz dokumenty, — 
świadczące z czyjego rozkazu rozpo 
ozęto prześladowania elementów po 
stępowych w USA z Wallacem 1 
zmarłym tajemniczo Winantem na

Schemat tow. azjatyckiego „pta 
Marshalla”, zmierzającego do

podporządkowania Ameryce — Azji 
południowo - wschodniej, przy czym 
jako kraje najłatwiejsze do opanowa 
nia wymieniono Pakistan i  .Taposfę. 
Wreszcie —

6. Zamiary strategiczne USA, efee-j 
mujące pomysł sprowokowania no
wego „Peąrl Harbour”, do czego mta

posłużyć n
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Jutro tj. we wtorek dłtia 27 stycz
nia br- odbędzie się zebranie Koła 
Lekarzy przy WK. PPS w Krako
wie z odczytem tow. dra Anhalta 
Maurycego.

Gbeoność tow. tow. lekarzy obo
wiązkowa. — Początek o godz. 19, 
Rynek Gł. 30, pokój nr- 47, H t

„Suchaid”  w rocznicę oswobodzenia Krakowa
(S) Fabryka „Suchard” w Krako- granic. We wspólnym froncie — ry śmiało szczycić sie sunmi

Powiat olkuski 
na odbudowa stolicy
OLKUSZ flk) _  Społeczeństwo 

powiatu olkuskiego żywo zareago
wało na apel Pow. Komitetu Odbu 
dowy Warszawy i pospieszyło z ofia 
rami na odbudowę stolicy. W roku 
ubiegłym (do 1 września) Powiato- 
wy Komitet w Olkuszu mógł już 
przekazać do Warszawy półtora mb 
Hona zł., niezależnie od ofiar przeka 
zanych bezpośrednio do Centrali 
Warszawie przez poszczególnych 
ofiarodawców.

W roku bież, datki na ten 
przekroczyły dwa miliony 2Ż., czyli 
przewyższyły normę, przewidzianą 
do końca roku. Komitet przewiduje 
wpłaty jeszcze ofc. miliona zł.

Na terenie powiatu istnieje 14 Ko 
mitetów gminnych Odbudowy War
szawy i 2 Komitety Miejskie, z któ
rych najintensywniej pracują Koni 
tety w  Żarnowcu, Wolbromiu, Ska 
le k- Ojcowa i Olkusza. Najwięcej 
ofiarnym okazał się świat pracy, 
botnwj’ i inteligencja praoująoa, 
stąpnie rolnicy, a najmniej wolne 
zawody i kupcy.

(S) Fabryka „Suchard” w Krako. 
trzecią rocznicę oswobodze

nia podwawelskiego grodu, zorgani
zowała uroczystą akademię na którą 
przybyli przedstawiciele partyj 
tow. Jasiński i tow. Ziffer z PPR i 

Mrówka z OKZZ 
reprezentant wojska — por. Bednar 

świetlicy fabrycznej zebrała 
się cała załoga robotnicza z dyrek
torem nacz., tow. Birnfeldem na cze
le. —

Pierwsze przemówienie wygłosił 
dyr. techniczny, tow. Dobrowolski, 
przypominając obecnym, iż Kraków 
oswobodzenie swe zawdzięcza boha
terskim żołnierzopi Czerwonej Ar- 

czym zebrani uczcili pamięć 
poległych minutą milczenia.

Znamienne było przemówienie tow 
Ziffera, który zabrał głos w  imieniu 
obu partyj, podkreślając, że już czo 
łowy socjalista polski, Ignacy Da
szyński, wiele lat temu mówił, iż 
tylko zjednoczenie całego proletaria 
tu da pełne zwycięstwo wielkiej idei 
socjalistycznej i  że przyjdzie mo
ment, kiedy kapitał wytęży wszyst
kie swe siły moralne i materialne 
dla zwalczenia klasy robotniczej. — 
Biada wtedy światu pracy, jeśli 
sprzedałby się za miskę soczewicy.

Serdeczna przyjaźń ze Związkiem 
Radzieckim jest rękojmią naszych

granic. We wspólnym froncie 
Związku Radzieckiego i Polski jest 
wspólna siła.

W imieniu wojska rzeczowe prze 
mówienie o umiejętnej i uwieńczo
nej zwycięstwem strategii Armii 
Czerwonej wygłosił por. Bednarski.

Tow. Mrówka, jako delegat OKZZ 
mówił, o sile świata pracy, zjedno
czonego w  kadrach zawodowych i 
solidarności robotnika polskiego 
walczącym przeciw faszyzmowi ro
botnikiem innych demokratycznych 
państw.

Wspólnym odśpiewaniem Roty za
kończono oficjalną część uroczysto
ści, pądczas której chór fabryki wy
konał Hymn Państwowy. Czerwony 
Sztandar.

Następnie szereg pieśni wykonał 
chór pod batutą prof.. Olszynki, któ

śmiało szczycić się może swymi 
uczniami. Chór, składający się z 35 
osób, uzyskał już pierwsze miejsce 
w konkursie międzyświetlicowym 
Warszawie i został odznaczony 
Krakowie. Jest on żywym dowodem 
talentów, które niewydobyte drze
mały w szerokich masach.

Wielką wymowę swoją miała rów 
nież rewia, zapowiadana przez dow
cipnego konferansjera, tow. Rottera 
Jerzego z OM TUR-u. Rewia we wia 
snej reżyserii wypadła nadspodzie
wanie dobrze, Zarówno dekoracje, 
jak kostiumy były odpowiednio za
stosowane, a wykonanie i program 
chwytały za serce. W programie bra 
li udział — Z.' Halucha, J. Rotter, 
Zającówna, Trojak, Smerka, Watek, 
Brożek, Masłowska, Warzecha i Trę 
baczówna.

W icem arszałek tow . St. Szwalbe
wśród młodych adeptów Spółdzielczości

Program Rozgłośni ’ Krakowskiej i 
dzień 26 stycznia
6.20 muzyka; 7.20 lekcja języka ro
syjskiego; 7.35 muzyka poronna; 
8.35 „Żelazna kurtyna" powieść; 9.00 
audycja dla szkół; 10.40 audycja 
Ministerstwa Oświaty; -18.20 ,J | mi
krofonem po kraju”; 12.30 audycje 
rozrywkowe; l«.ja przegląd gospo- 
darczy; 16.35 „W walce o zdrowie"; 
18.55 „Ideały życjowe Bolesławo 
Prusa"; 17.15 „Melod’e operetkwę’”- 
18 00 R.U.L. .Droga mleczna i mgta 
wice pozagalaktyczne"; 18.15 m uzr 
ka; 18.45 „Żelazna kurtyna” po
wieść; 19.00 „Z zagadnień świata 
pracy"; 1910 „Z zagadnień wiej
skich"; 19.30 pieśni polskie; 21.00 IV 
audycja Polskiego Wydawnictwa • 
Muzycznego; 21.45 audycje Biura 
Studiów; 22 00 koncert rozrywkowy;

.20 muzyka poważna; 23-55 Włado 
iści z ostatniej chwili.

CO » ODZIE « KIEDY

I) W czasie swego pobytu 
Krakowie, wicemarszałek Sejmu 

. Szwalbe wygłosił na zaproś
Przyjaciół Studium Spółdzielcze 

go, którego jest prezesem, wykład

Gmina Chocznia zelektryfikow ana

Jarosław alarmuje!
Jarosław chlub' się swymi O 

środkami Zdrowia (w odległym o 
10 km. Zarzecza i w  sąsiednim mig' 
steczku Sieniawa nad Sanem). Istot 
nie rola ich jest niezwykle donie«!a 
gdy* niosą one pomoc lekarską lu
dności powiatu w okolicach, gdzie 
w promieniu kilku, lub kilkunastu 
km lekarzy nie ma wcale w samym 
Jarosławiu jest ich zaledwie kilku, 
zamiast — jak przed wojną — 40!!)-

Szczególnie doniosłą rolą spełnia 
Ośrodek Zdrowia w Zarzeczu, ratu
jący od chorób i śmierci ludność 16 
gromad wiejskich. Ro 
przychodnią ogólną r specjalnym1' 
oddziałami: dla niemowląt, kobiet 
w  ciąży, młodzieży szkolnej, cho
rych wenerycznie, gruźlików i cho 
rych na jaglicę. Udzieli! dotychczas, 
w ciągu roku, pomocy ponad 2700 
osób a w opiece miał ponad 1200, 
nadto 180 osobom udzielono porad 
i pomocy na miejscu, w  ich mie
szkaniach. Dokonano około 800 za
biegów i około 5.000 szczepień. Za
opatrywano w  tran prawie 400 dzie 
e', wygłaszano odczyty i pogadanki.

Z jednego w eałym województ. 
wie rzeszowskim kąpieliska przy O- 
środku w  Zarzeczu korzystało do
tychczas przeszło 1.500 osób, 
wzorowe urządzenie z natryskami 
ogrzewaniem elektrycznym mogło 
służyć na wzór całej Polsce. I  oto 
tej niesłychanie ważnej placówce 
grozi zamknięcie, z powodu braku 
lekarzy, uniemożliwiającego jej pro. 
wadzenie.

Trudno w to uwierzyć, g jednak 
Jest to prawdą!

A przecież nie wolno dopuścić 
do tego, gdyż byłoby to groźne dla 
zdrowia i  życia tysięcy ludzi w  po
wiecie.

Dlatego też oeiekujemy Bez- 
zwłocznyoh kroków i niedopuszcze
nia do pozbawieefc powiatu tak wa
żnego Ośrodka. M Gro*

W dniu 18 bm. odbyło się ur 
czyste otwarcie linii elektrycznej 
gminie Chocznia, powiat wadowic
ki, jako 14 z kolei powiecie.

Uroczystość ta zgromadziła około 
dwutysięczny tłum miejscowych o- 
bywateli z pierwszym obywatelem 
Choczni ministrem dr. Józefem Put 
kiem, jak również przedstawiciela
mi miejscowych władz, starostą 
pow. tow. M. Borkiem i przewod
niczącym Pow. Rady Narodowej

Lecznicza działalnośćPGK
Wśród utrzymywanych przez Pol 

ski Czerwony Krzyż placówek lecz 
niczych poważne miejsce zajmuje 
Sanatorium Przeciwastmatyczne w 
Szczawnicy, które po jesiennym re
moncie wznowiło z dniem 15 stycz
nia 1948 r. swoją działalność.

W Sanatorium leczy się wszelkie 
choroby allergiozne, szczególnie 
astmę oskrzelową, choroby nosa, 
gardła, krtani, tchawicy i oskrzeli, 
stany nadczynności gruczołu tar- 
czykowego, za wyjątkiem otwartej 
gruźlicy. Inhalatorium Państwowe 
go Zakładu Zdrojowego z komora
mi pneumatycznymi ułatwia zabie
gi lecznicze.

Sanatorium jest przeznaczone 
dla podopiecznych PCK — ofiar 
wojny, oraz dla skierowywanych 
przez Ubezpieczalnie Społeczne pra 
cowników potrzebujących leczenia 
sanatoryjnego, a wreszcie i dla o- 
sób prywatnych.

Bliższych informacji można zasię 
gnąć wprost w Sanatorium lub też 
w Polskim Czerwonym Krzyżu w 
Krakowie, ul. Gen. Świerczewskie
go 19.

ob. Franciszkiem Świadkiem na

Po powitaniu obecnych przez 
przewodniczącego Komitetu Elek
tryfikacyjnego ob. K. Szczura i do
konaniu aktu poświęcenia stacji 
transformatorowej przez miejsco
wego proboszcza, zabłysło światło 
elektryczne w Choczni.

W czasie akademii w Domu Lu
dowym, na którą złożyły się wystę
py orkiestry symfonicznej z Wado
wic .pod batutą prof. Jarczyka onaz 
występy regionalnych miejscowych 
zespołów młodzieżowych, przewo
dniczący Pow. Rady Nar. do- 

Medalanii Zwy
cięstwa i Wolności gminy Chocznia, 

uznaniu jej zasług tak w walce 
okupantem jak i wkładu w twór

czy wysiłek odbudowy kraju. Prócz 
tego udekorował siedmiu zasłużo
nych obywateli gminy.

i K O M U N IK A T } |
Zarząd Oddziału Krakowskiego 

Związku Zawodowego Dziennikarzy 
RP. zwołuje ńa dzień 4 lutego o go
dzinie 18, zebranie informacyjne, na 
które zaprasza wszystkich członków 
Oddziału. Na porządku dziennym o- 
mówienie uchwał zjazdu w Szczeci
nie 1 wprowadzenie ich w życie.

Pracownice nawljalni w fabryce 
.Suchard" z okazji urodzin dyrekto 
-a tow. Birnfelda Marka zamiast 
życzeń przekazały 1.000 złotych, na 
rzecz sierot po b. więżnbioh obozów 
hitlerowskich.

< dniu 27 stycznia, o godzinie 18 
lokalu Zarządu Wojewódzkiego 

Spoi. O. Ligi Kobiet, Karmelicka 51, 
Janina Szymldewiczowa wygłosi od
czyt „O dziedziczności'' — Wstęp

na temat: „Nowa struktura spóldziel 
czości polskiej".

W szczelnie wypełnionej auli Uni
wersytetu Jagiellońskiego zgromadzi 
li się przedstawiciele władz z woje 
wodą krakowskim tow. d-rem Pasen 
kiewiczem na czele, profesorowie 
U.J., działacze spółdzielczy oraz mło
dzież ze Studium Spółdzielczego — 
szczególnie zainteresowana tematy
ką tego ciekawego odczytu.

W imieniu rektora U.J. — powitał 
tow. S z w a lb e  dziekan prof. dr 
Szmidt.

Tow. Szwalbe przedstawił w skró
cie dzieje spółdzielczości w okresie 
międzywojennym, a następnie : 
lizował dokonywujące się obecnie 
przemiany strukturalne spółdzielczo 
ści, ich cel i znaczenie, kładąc 
gólny nacisk ńa rolę spółdzielczości

dej sklej w budowaniu nowej 
czywistośoi. —

Ruch spółdzielczy pozostaje w dal

sposobienia gospodarczego, ideologi.
dostosowaną do nowego modę 

lu politycznego i gospodarczego Pol
ski. —

Delegacja kola słuchaczy Studium 
Spółdzielczego oraz przedstawiciele 
koła ZNMS przy Studium ofiarowali 
tow. Szwalbe kwiaty wraz z 
decznym podziękowaniem.

Dalsze procesy załóg „kacetów"
(s) W dalszym ciągu procesów 

przeciw SS-mańskim załogom obo
zów koncentnacyjnyclj wyrokiem 
Sądu Okręgowego Karnego skazani 
zostali: Konrad Friedrichsen i Willi

Referat ekonomiczny Zw.Zaw. 
komunikuje:

„Okręgowa Kom. Zw. Zawód, w 
Krakowie zawiadamia, że przyjmo, 

s stron przez referat ekonomicz 
i  sprawach zaopatrzeniowych, 

odbywa się w godzinach od 8 do go 
dżiny 12 codziennie. Petenci zgłasza 
jący się w tych sprawach po godz.
12 — nie będą zalatwiani”..

Gunther po 12 lat więzienia jako 
hitlerowcy, którzy dobrowolnie 
przed wojną wstąpili do organizacji 
SS. a w czasie okupacji pełnili służ 
bę w obozach koncentracyjnych. 
Oskarżeni: Johan Renz, Hans Bush 
po 6 lat, Komarek Paul na 5 lat, 
Karol Zerlik na 4 lata oraz Adam 
Koeller na 2 lata więzienia. Należy 
dodać, że Zerlik, jak to zeznali 
świadkowie zachowywał się po
prawnie w stosunku do więźniów 
obozowych. Ponadto Antoni Lukat 
i Michał Jess za należenie do SS 
onaz za bicie i kopanie więźniów w 
obozie Hermendzie skazani zostali 
po 8 lat więzienia. Obie rozprawy 
prowadzi! sędzia Kempisty, 
oskarżał prokurator Hordyński.

M istrzostw a K O Z T S -u
(P) W dalszym ciągu rozgrywek 

_ mistrzostwo Krakowskiego Okrę
gowego Związku Tenisa Stołowego 
w klasie B uzyskano następujące 
wyniki: Społem—Zwierzyniecki 9:0, 
Zwierzyniecki — Dębnicki 6:3, Spo
łem — AKS (Bochnia) 5:4, Tram
waj — Nadwiśian 6:3, Wawel Dę 
bnicki 6:3, Nadwiśian — Borek 9:0 
v. o., Tramwaj — Dębnicki 9-0 v- o., 
Brono wianka — Zryw 9:0 v o., AKS 
—Zryw 9:0 t- o., Nadwiśian — Bre- 
nowianka 9:0 ▼. o.

Spotkania Wawelu z AKS-eni o- 
,m  Borku z Tramwajem zostały 
przełożone na termin póżniełszy.

Pe pewyższyoh

czele tabeli znajduje się 
Społem przed Wawelem i 
z Bochni-

Walne zebranie KOŹLA
(P) W dniu 8 lutego br. odbędzie 

się w lokalu KS Craeoyia przy ul. 
Smoleńsk 16 doroczne Walne Ze
branie Krakowskiego Okręgowego 
Związku Lekkoatletycznego o godz. 
9,30 rano w pierwszym, albo o godz. 
Ml frez względu na dość obecnych*

DŹWIĘKOWE KINO OŚWIATO
WE (Garncarska 1): I. Gdańsk. L 
Z dziejów drukarstwa. 3- Świstaki. 
4. Komedyjka. Początek seansów eo 
dziennie o godz. 16, 17,30 i 19; v nie 
dzielę i święta poranki o godz- 11,30

KINO OBJAZDOWE TOW. PRZY 
JAŹNI POI.SKO - RADZIECKIEJ 
(Batorego 14* codziennie e goite. 
19,30 film produkeii nadzłecklej pt 
„Lermontow" oraz kronikę filmowa 
f  niedzielę i święta e todł, 14, W
19,30.

Jubileuszowe przedstawMe . 
-Szklanki wedł«

„Szklanka wody” jest ażrateayi. 
nym spektaklem na scenie Teefas 
Powszechnego TUR (Scalał.

powodzenia jesi _ ____ _
któro przypada na ponierterafefc «  
stycznia przy stałych kompfetedj a*

nież gościnnym występom eenionąj 
artystki Jadwigi Żakłiefełąj w roM 
królowej i doborowej obsadzie głów
nych ról w osobach: Lidii Korda, 
Haliny Kwiatkowskiej, Stefana Orze 
chowskiego i Zygmunta Kęstowleaa.

Ostatnie już przedstawieni* — 
.Szklanki wody" codziennie e godz. 
19,00.

W sprawie kul e ś z M w w t

Miejski Wydział Aprowizacji m- 
wiadamia, Iż na skutek zarządzenia 
Urzędu Wojewódzkiego Krokow
skiego została przedłużona wańnońń 
kart odzieżowych z  rokn 194? aa 
rok 1948.

Wobec powyższego, Miejski Wy
dział Aprowizacji, będzie wydawał 
całe karty odzieżowe „z nadrukiem 
'* '7  r.“ bez wycinania kuponów, 

lystkim tym osobom, które naby- 
prawo do kart żywnościowych 

po raz pierwszy w roku 1948 (nowo-
przyjęci do zakładów prasy).

Karty takie będą wydawały 
również Miejskie Urzędy Obwodo
we dla osób, które zaczęły pobie
rać indywidualnie po raz pierwszy 
w tym roku karty żywnościowe I 

bp. (inwalidzi wojskowi 1 wo
jenni, ewentualnie uczniowie liceum 
zawodowego i, t, p. z wyjątkiem » -
patriantów).

Nowa szkoła w Bronowicaeh
AM) W Brotiowicacb Małych e- 

twarta została nową szkoła podaśa 
wowa. Budynek szkoły obejmufr > 
sal wykładowych, salę gimnastyce- 
ną, szatnię, prysznice. Szkoła wypo-

' la jest Również w eentrałue



W arszaw a -  Łódź
9:7

ŁÓDŹ. — W  międzyokręgowym
Biecza bokserskim obie drużyny wy 
stąpiły w zdekompletowanych skła
dach-

P iękny sukces p ły w a k ó w  śląskich

KATOWICE -  ŁÓDŹ 5 5 :2 9

Turniej w  L ozannie
. z udziałem hokeistów Polski

LOZANNA- — W Lozannie rozpo
czyna się międzynarodowy turniej 
hokejowy z udziałem czołowych 
drużyn szwajcarskich Mouchois, Lau 
sannę, Yoillijf-Springers oraz repre
zentacyjnej drużyny Anglii. W tur- 
nieju weźmie również udział druży
na polska. Po ostatnim spotkaniu z 
SO Bern, które zakończyło się re
misem 4:4, prasa szwajcarska wyra

ża się o Polakach bardzo pochlebnie.
Turniej w Lozannie wzbudził 

względu na atrakcyjną obsadę, ol
brzymie zainteresowanie.

Wyniki, jakie osiągną nasi hokei
ści w tak poważnej konkurencji, wy 
każą, czy słuszną była decyzja wy 
cofania naszej drużyny hokejowej : 
turnieju olimpijskiego.

Ogólnopolskie mistrzostwa OM TUR
w tenisie stołowym

KATOWICE — W dniach 1 i  2 lu- 
tęgo odbędą się w Katowicach ogól
nopolskie drużynowe mistrzostwa w 
tenisie stołowym.

Każde województwo zgłasza do mi 
strzostw drużynę złożoną z 4 zawód 
ników, w tyn) 1 zawodnik rezerwo
wy. Rozgrywki odbędą się według 
przepisów i regulaminu PZTS-u. —

Ze względu na wysoki poziom za 
wodników poszczególnych Okręgów, 
mistrzostwa wzbudzą niewątpliwie 
wielkie zainteresowanie wśród miło
śników celuloidowej piłeczki.

W skład drużyny województwa 
śląsko - dąbrowskiego, wejdą zawód 
nicy: .Nieroba, Pierończyk, Szyndler 
którzy rozppczęti systematyczne tre.

Regulamin kuponu „Olimpiada Zimowa*'
Polski Komitet Olimpijski publiku

je w ramach konkursu „Zgadnij kto 
wygra", kupon pod nazwą „OLIM
PIADA ZIMOWA".

§ 1. Kupon zawiera konkurencie 
sportowe Olimpiady Zimowej. W u- 
wagach podąjemy kraje, które zgło
siły swój udział.w danej konkuren- 
ejr?

§ 2. W każdej konkurencji umiesz
czonej na- kuponie, należy wpisać 
wyraźnie słowami - w odpowiednich 
rubrykach, tę kraje, które według 
przewidywań grającego, zdobędą I 
miejsca, II miejsca i III miejsca w 
danej konkurencji. Np.:

Hokej* I miejsce Kanada, II miej
sce Czechosłowacja, III miejsce 
W ,

5 3. W  kuponie należy przewidzieć 
. wypełnić wszystkie 9 kenkurencji- 
podając zwycięsców (kraje) I, II i 
III miejsca, wybranych z listy zgło
szonych.

§ 4. Kupon wypełniony niekomple
tnie iest nie ważny, jak również ku-1 
pon wypełniony nieczytelnie-

§ 5. Tak wypełniony kupon nale
ży złożyć w jednej z niżej podanych 
firm, do dnia 31 stycznia b. r. do 
godz. 12.00, wykupując znaczki olim 
pijskie za 60 złotych.

§ 6. Dnia 10 lutego b. r. Polski Ko 
mitet Olimpijski ogłosi w prasie ofi
cjalną tabelę wyników Zimowej O- 
lfmpiady w St. Moritz. Wszyscy u- 
czestnićy konkursu, którzy odgadli 
kolejność zdobytych miejsc 
wszystkich konkurencjach — .bez 
błędu, z jednym błędem i z dwom; 
błędami — muszą się zgłosić di 
firmy, w której złożyli kupon, poda
jąc nazwisko, imię i numer kuponu, 
najpóźniej do dnia 13 lutego, do go
dziny 12,00.

§ 7. Ogłoszenie przyznanych na
gród nastąpi zgodnie z
konkursu „Zgadnij kto wygra**.
15 lutego br.

§ 8. Poza powyższymi paragrafa
mi obowiązuję stały regulamin kon
kursu „Zgadnij kto wygra”.

laminę

KONKURS „Zgadnij kto w ygra" , 8 ,  48,
Kupon »Ohmpiaife zimowa«

Kunkurencja
miejsce

miejśce|micjscc Kraje, które zgłosiły swój udział:

1. Hokej
Austria, Kanada. USA, Francja, W. 
Brytania, Wiochy, Polska, • Szwecja, 
Szwajcaria. Czechosłowacja.

2. Bieg 
narciarski

Austria, USA, Finlandia, Węgry. Wto-

ł. Bieg
Austria, Bułgaria. Kanada. USA, Fin-
chy, Lichtensteln, Norwegia, Polska,

4. Kombinacja 
nofrweska

Austria, Bułgaria, Kanada, USA, Fin
landia, Francja, Węgry, Wiochy, Nor
wegia, | Polska, Szwecja, Szwajcaria,

«. Skoki 
narciarskie

cja, Węgry, Islandia, Wiochy, Norwe
gia, Polska, Szwecja, Szwajcaria, Cze
chosłowacja, Jugosławia.

6. Kombinacja 
alpejska Argentyna, Australia, Austria. Belgia,

dla'80Francja’ nawielka Brytania, Grecja, 
Węgry, Islandia, Wiochy, Liban, Lich- 
tenstein, Norwegia, Palestyna, Polska, 
Portugalia, Rumunia, Szwecja, Szwaj-
siawla.

panów
8. Bieg

9. Sztafeta 
nażóialska 
-śtJd t e

Austria, Bułgaria, USA, Finlandia, 
Francja, Węgry, Włochy,, .Lichtensteln, 
Norwegia, Polska, Szwecja, Szwajcaria, 
Czechosłowacja, Turcja, Jugosławia.

SIEMIANOWICE (cel). — 
y hokeja doczekali się \

i (i?) - w ‘ SiemianówiCach 
się zespoły „Siemianowi- 

i KS „Wyry", które po

r olimpijskich za zł. 60,—.

które stopniowo poczęły zanurzać 
się w wodzie, a pod koniec zniknęły 
pod powierzchnią.

O przebiegu gry nic powiedzieć 
nie można, gdyż miękki lód nie po
zwolił nawet na prowadzenie krąż
ka a  «óż dopiero Ba rozwiaięoie ja

ZBOISK^ Ś L Ą S K A  
I H  ZAGŁĘBIA

llllllllllllllll

100 m dowolnym: Kałuża (K) 1,06,2 
min. Procel (K) 1,10,0 min.

W skokach z trampoliny: 1. Mar
ty nka (Łó.dź) 2. Graber (K)

1,50,4 min. —
200 m klasyczny juniorów: 1. Solty- 

sek 3,05,6 min.; 2. Piecka 3,09,9.
Sztafeta 5 x  50 m dowolnym junio

rów: 1. Katowice 2,34,7 min 
2. Łódź 2,35,9 min. —

Wyniki techniczne:
Ko n k u r e n c j  e m ę s k ie :

100 m styl grzbietowy: Wąs (Kato
wice) 1,17,5 min.; Chojnacki (Ł) 
1,22.9 min.

200 m dowolnym: Kałuża (K) 2,36.5 
min.; Brolem (K) 2,41.7. min.

3 x 100 zmienny: Katowice- 4,16.7 
min.;-Łódź 4,17,2 min'.

Skupieniówna m istrzynią Śląska
we florecie

(bp). — Wczorajsze wal 
o mistrzostwo Ślą

ska ściągnęły większą ilość publicz-

Wczraj ukończone • zostały walki 
finałowe we florecie kobiet, do któ
rych . stanęło 5 zawodniczek.

Mistrzostwo Śląska zdobyła po
nownie Skupieniówna, wifcemistrzo 
stwo Richard, a  na trzecim miej
scu uplasowała się Slrzępkówna 
— wszystkie z Pogoni Katowice. 
Czwarte miejsce przypadło dopiero 
w udziale Skirlimskiej „Wawel” 
Kraków.

Zawodniczki śląskie wykazały do 
skonałą formę.

Wczoraj do późnych godzin 
ozorowych toczyły się zacięte boje 
w szabli i szpadzie. .W szabli 
towało 34 zawodników, zaś w szpa 
dzie 21. Do finałów w szabli 
kwalifikowało się 9. następujących 
zawodników: dr. Nawrocki, Hałubka, 
Wójcik, Sobik, Zaczyk, (Pogoń Ka
towice), Vogt, Wójcicki (Legia War 
szawa), Kazmierczak (AZS. Łódź) 
Sołtan (Wawel Kraków).

Ostateczne wyniki mistrzostw po 
damy w jutrzejszym numerze.

Zwycięstwo „Zgody" B elszow-ce
nad „Beskidem** Andrychów

KATOWICE. — W dniu wczoraj- 
:yin na hali woj. Urz. WE i PW

Katowicach, rozegrane zostało rew 
ve*.spotkanie w siatkówce i ko- 
kówce pomiędzy „Beskidem"

Andrychów a „Zgodą" Biclszowiee. 
W siatkówce mistrz Śląska „Zgn

iła „Beskid" tegorocznego wiceini- 
rza okręgu bielskiego 2:0 (15:11 —

15:8).

W koszykówce zdecydowane z>vj 
ćięstwo odniosła również „Zgoda" 
w stosunku 47:21 (22:11). Punkty dlą 
Zgody zdobyli Skawiński 15, Wrze- 
śniak 11, Rzaski 9, Girtler 7, Kraw-

W spotkaniu siatkówki drużyn żeń 
skieh „Beskid" zwyciężył grającą 
w piątkę drużynę RKS Batory Cho
rzów w dwu setach 15:9 i 15:11.

M istrzostw a koszykówki ZRSS
KATOWICE — Wydział technicz- 

y okręgu katowickiego ZRSS orga 
nizuje w dniu 15 lutego br. przed 
ogólnopolskimi mistrzostwami ZRSS 
okręgowe eliminacje w koszykówce
drużyn żeńskich i męskich.

Eliminacje odbędą się w Katowi
cach na hali, sportowej wojewódz

kiego urzędu WF i PW przy ulicy 
gen. Świerczewskiego 1.

Zarząd Okręgu wzywa Kluby Ro
botnicze do zgłaszania swoich dru
żyn. Zgłoszenia przyjmuje sekreta
riat ZRSS Katowice, ul. Kościuszki 
nr 65, do dnia 10 lutego br.

Ostatnie e lim inacje  w  siatkówce  
o m istrzostw o  Polski

WARSZAWA — W dniach 31 sty 
:nia, 1 i 2 lutego, odbędą się ostat- 
ie eliminacje w siatkówce męskiej 
żeńskiej o mistrzostwo Polski. — 

Rozgrywki w konkurencji męskiej 
odbędą śię w dwu grupach: I grupa 
rozgrywająca w Lublinie składa się 

AZS Lublin, AZS Warszawa, 01- 
i Kraków, Wiktoria Częstochowa, 

Radcmiak, Concordia Piotrków oraz 
Śląska.'
upa gra we Wrocławiu w skła 

dzie: Ostrayia, Zjednoczeni Byd.

Rozgrywki w konkurencji kobie
cej odbędą się w dwu grupach: — 
I grupa w Częstochowie składa się 
z: Wisły (Kraków), CKS (Częstocho 
wa), ZKS (Gliwice), Społem (Wro
cław) oraz mistrzów Bielska i Ślą
ska. — II grupa w Radomiu: AZS 
(Warszawa), Radomiak, Lublinianka, 
HKS (ŁódZ) Pomorzanin (Toruń), — 
KKS (Poznań) i HKS (Sopot). Do 
półfinałów wchodzą z każdej grupy 
po dwie drużyny.

Rozgrywki finałowe siatkówki-żeń 
sklej odbędą się w Krakowie w dniu 
7 i 8 lutego, zaś męskiej w Toruniu 
21 i 22 lutego.

Pierwszy mecz na Śląsku w hokeju na... wodzie

NAPRZÓD — WALKA MAKOSZO- 
WY 5:3 (3:3)

RKS 27 ORZEGÓW — ZZK 
KATOWICE 3:1 (2:1)

TS KOSTUCHNA — PIAST 
PAWŁÓW 6:1 (34»

ZGODA — WKS WYRY 9:0 (3:0) 
BBTS — KOSZARAWA ŻYWIEC 

0:2 (0:0)
RKS ZABŁOCIE — TUR WADO

WICE 5:3 (2:2)

WYZWOLENIE MICHAŁKOW1CE 
RUCH CHORZÓW-BATORY 3:4 

(1:2)
SLAVIA RUDA — KOPALNIA 

KLEOFAS 3:5 (2:4) 
ORZEGÓW _  ZZK KATOWICE 

3:1 (2:1)
ŚLĄSK ŚWIĘTOCHŁOWICE _  FER 

RUM KATOWICE 3:3 (1:3) 
POLONIA PIEKARY — ŚWIT SO

SNOWIEC 6:1 (3:1)
HKS SZOPIENICE _  SPARTA

WARTA ZAWIERCIE — SIEMIA- 
NOWICZANKA 0:2 (0:1)

KS JASTRZĘBIANKA -  
BŁYSKAWICA RADLIN 2:13 (1:5)

CZARNI KRZYSZKOWICE —
KOPALNIA CHWAŁOWICE 1:3

SILESIA PARUSZOWICE -
KOPALNIA RYMER 7:1

HKS ROK1TNICA —POLONIA
WOŁCZYN 0:2 (OH)

POGOŃ PRUDNIK -  KOPALNIA 
JADWIGA 3sJ

WALCOWNIA DZIEDZICE —
HKS ŁAGIEWNIKI 2:0 (1:0)

HUTA POKÓJ — POLONIA
SOSNOWIEC 3:0 v. o.

PIAST GLIWICE -
AKS MIKOŁÓW BU («rH

HKS KATOWICE n  — RKS 
BATORY 2:13 (1:5)

ORZEŁ WEŁNOWIEC — ORZEŁ
BRZEZINY 3:0 

ZEW NIEMCE — ZRYW
KLIMONTÓW 7:0 (2:0) 

PORĘBA — RCKS CZELADŹ.
0:4 (0:2)

ZZK ŁAZY -  WYSOKA U2 (1:0) 
SARMACJA -  RKS GRODZIEC 

3:1 (2:1)
POLONIA GŁUBCZYC® — 

LWOWIANKA OPOLE 2:0 (0:0) 
LKS LUBLINIEC — 

ZJEDNOCZENI® ZABRZE 2:3 (L2) 
ATOM GŁUCHOŁAZY — 

KOPALNIA SZOMBIERKI 3H <2>ł)

AKS CHORZÓW — LECHIA (MysM 
5;1 (1:19

MYSŁOWICE (bp) — Wczoraj na 
boisku w Mysłowicach AKS Cho
rzów rozegrał interesujące zawody 
w piłkę nożną z miejscową Lechłą, 
wygrywając w stosunku 5:1 (ł:ł) —

Mecz odbył się pod lekką przewa 
gą techniczną chorzowian, dla któ
rych bramki zdobyli: Muślak 3, Ja
necki i  Wieczorek.

Dla ambitnie grającej drużyny tąy 
słowickiej honorowy punkt uzyskał 
Gawlik. Publiczności 3.000. Sędzia 
Duda — bardzo ddbry.

kiejkolwiek akcji. Goście w począt
kach, gry starali się wykorzystać je
szcze jako taki stan tafłi i nim sie- 
tnianowiczaitic się rozkręcili, trzy
krotnie umieścili krążek w bramce 
gospodarzy.

Druga tercja minęła bezbramkowo, 
do czego w dużej mierze przyczyni
ła się woda, zalewająca powoli talię 
lodową z  jednej strony, a z drugiej, 
po załamaniu się lodu pod bandami, 
gracze więcej uwagi zwracali na 
własne bezpieczeństwo niż na grę.

Po tej tercji, która publiczności na 
stręczyla wiele momentów humory
stycznych, grę  przerwano. Druk: Drukarnia „Wiedza” Nr. 9


